CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo n° 68 INDICAÇÃO 55 / 2017

Autor: 	RICARDO LONGATTI FRANÇA

Ementa: 	REALIZAR UMA REESTRUTURAÇÃO NOS
HORÁRIOS DAS CRECHES MUNICIPAIS.

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto a Secretaria competente, para que seja

realizada uma reestruturação nos horários das creches municipais.

JUSTIFICATIVA

No início de 2016, houveram mudanças nos horários das creches que

trouxeram dificuldades para muitas famílias em nossa cidade. De acordo com relato

de moradores, em algumas famílias, um integrante precisou parar de trabalhar para

que pudesse cuidar da criança, tendo em vista que seria impossível continuar

trabalhando devido á incompatibilidade de horário. Outras famílias relataram que

precisaram começar a pagar alguém para cuidar da criança por algumas horas e, ou,

pagar para alguém levar e buscar a criança na creche.

Dentro desse contexto, acredito ser de grande importância uma '41

reestruturação nos horários de atendimento das creches municipais. É preciso 	535.

garantir esse direito de toda criança e contribuir com a vida profissional e 	g

estabilidade financeira dos pais e famílias de nossa cidade. Ressalto que, no caso

de a reestruturação ser acatada, deve ser feita sem prejuízos ou danos aos

funcionários das creches municipais, ou seja, sem que esses tenham que aumentar

sua jornada de trabalho e nem ter seus vencimentos diminuídos. No caso de

ausência de funcionários para dar conta dessa demanda, o correto é realizar novas

contratações.

A educação é um direito fundamental, todas as crianças devem ter acesso. A

importância da vaga na creche passar por isso e pela contribuição com a vida

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humana, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

profissional dos pais e estabilidade financeira das famílias. Proporcionar um

atendimento de maior qualidade nesse sentido é, cumprir os deveres com nossas

crianças, contribuir com a vida dos pais e impulsionar o desenvolvimento social e

econômico de nossa cidade.

Desta forma, indico ao Exmo. Sr. Prefeito, que seja realizada uma

reestruturação nos horários das creches municipais. Certo da compreensão de

Vossa Excelência e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à presente

sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 26 de janeiro de 2017.

Ricardo Longatti França

Vereador

	Page 1
	Page 2